



مشکلات محله بازار قزوین از نگاه شهروندان

محله بازار یکی از کلیدی ترین محلات قزوین از گذشته تاکنون بوده است. محله ای که هم قطب گردشگری و هم قلب اقتصادی قزوین بوده است. هنوز هم بعد از گذر ماه ها و سال ها که شکل زندگی تغییر کرده محله بازار پابرجاست و نسل به نسل طلایه دار اصالت و فرهنگ قزوین است. اگرچه مشکلات این زندگی همواره با مردم بوده است؛ اما اوضاع احوال این روزهای محله بازار بد نیست. مسائل و مشکلات موجود را نمی توان انکار کرد اما مسئولین برای رفع این مشکلات تمام قد ایستاده اند.

● دستفروشان ساماندهی شوند

به سرعت کسبه های قدیمی محله بازار رفتم. حاج محمد. الف یکی از بزرگان قدیم قزوین بوده که گرد بری بر روی موهایش نشسته و گذشته محله بازار را خوب به یاد داشت. او گفت: وجود دستفروشان و افزایش آنها به یک معضل اصلی در محله بازار به ویژه خیابان امام خمینی (ره) تبدیل شده است. وی ادامه داد: باید مسئولان برای ساماندهی دستفروشان اقدام کرده و یک فضای مناسب را به فعالیت و فروش این رشته اختصاص دهند. با وضعیت اقتصادی حاکم بر جامعه جمع آوری دستفروشان کار پساندیده ای نیست و معیشت خانواده های آنان را به خطر می اندازد.

● نبود پارکینگ در محور سبزه میدان -بازار

مریم کلباسی بانوی غیر بومی که برای خرید به بازار قزوین آمده بود، به نبود فضای مناسب برای پارک خودرو اشاره و تصریح کرد: نبود جای پارک موجب شد که زمان زیادی را در ترافیک محور سبزه میدان بازار باشیم. این موضوع مشکل چندین ساله قزوین است که باید رفع شود. این بانوی ۴۰ ساله گفت: یکی دیگر از مشکلات این خیابان سنگفرش ها است که در فصل بارندگی زیر آن ها آب جمع شده و عابران را دچار مشکل می کند. مسئولان به این موضوع بیشتر بپردازند و آن را رفع کنند.

● بازار مرغ و ماهی فروشان ساماندهی شود

کریم ع.، یک شهروند قزوینی است که از راسته مرغ و ماهی فروشان بازار شکایت داشت. او تصریح کرد: محله بازار یک محله قدیمی و مسافر پذیر است. ضمن اینکه تردد شهروندان هم در این خیابان کم نیست. بوی نامطبوع، فضای آلوده و عدم رعایت بهداشت توسط کسبه به ویژه مرغ و ماهی فروشان باعث بروز مشکلات زیادی در این محله شده است. وی افزود: مسئولان برای بهبود وضعیت این محله باید گام بردارند و کسبه این محله را به رعایت بهداشت و پاکسازی محیط موظف کنند. بسوی نامطبوع این راسته نیازمند پاکسازی و شست و شوی مداوم است که بازهم متولیان امر باید دست به کار شوند.

● شلوغی خیابان مولوی مکل ساکنان این محله

نوروزی هم یکی از ساکنان خیابان مولوی بود که از شلوغی این محور در طول روز شکایت کرد و گفت: خیابان مولوی به دلیل وجود کلی فروش ها یکی از محورهای پر تردد می باشد؛ اما مشکل ساکنان این محله این است که کوچه پس کوچه های قدیمی این محله در ظرفیت این جمعیت و تردد خودرو را ندارد. وی خاطرنشان کرد: شهروندان باید با رعایت قوانین و عدم پارک خودرو در این خیابان از مشکلات ناشی از افزایش جمعیت و تردد بکاهند.



نیازمند صرف هزینه بازسازی است. این مدیرشهری عنوان می کند: همچنین رفع مشکلات مربوط به خدمات عمومی نیازمند همکاری نهادهای مختلف از جمله اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و سایر دستگاه های خدمات رسان می باشد، اما با این وجود شهرداری قزوین در راستای عمل به وظایف ذاتی خود اقداماتی انجام داده است.

بهنام زاده با اشاره به اقدامات مختلفی که شهرداری قزوین در این حوزه انجام داده است تصریح می کند: احیای برخی از بافت های فرسوده و بناهای تاریخی از جمله مجموعه تاریخی- فرهنگی سعدالسلطنه، عمارت طوطی و... اقدامات لازم برای جمع آوری آب های سطحی، مناسب سازی معابر و پیاده رو ها، پیاده روسازی خیابان امام خمینی (ره) و ورودی بازار بزرگ، بازدید و بهسازی چاه های جذبی موجود در این منطقه و ...

از جمله اقدامات مهمی است که در این منطقه در سال های اخیر انجام شده است. مدیرمنطقه یک شهرداری قزوین درباره وجود مشکل نبود توقفگاه و فضای مناسب برای پارک خودروها می گوید: در راستای برنامه ۵ ساله شهرداری قزوین، خیابان امام خمینی (ره) به عنوان یک خیابان پیاده محور تعریف شده است که اقدامات ترافیکی بر اساس طرح جامع ترافیک شهر برای این محدوده در حال برنامه ریزی و اجرا است. در اجرای این طرح نسبت به ایجاد توقفگاه در ضلع جنوبی مجموعه تاریخی- فرهنگی سعدالسلطنه اقدام شده است. اعمال محدودیت های تردد و افزایش حمل و نقل عمومی دو روش مناسب برای تسریع در روند اجرای پروژه پیاده راه سازی خیابان امام خمینی (ره) است.

وی در خصوص نبود ایستگاه آتش نشانی در محدوده بازار بزرگ و ایجاد مشکلات ناشی از این مسئله بیان می کند: با هماهنگی سازمان آتش نشانی در مرحله شناسایی و تملک زمین مورد نیاز برای احداث ایستگاه مخصوص منطقه هستیم. اگرچه در حال حاضر نیز استقرار ایستگاه آتش نشانی به صورت موقت صورت گرفته است.

مشکلات محله بازار را مورد بررسی قرار دادیم، به بررسی نیازهای شهروندان این محله و تلاش مسئولان برای رفع آن نیز پرداختیم. محله ای که همه ما خاطره ای از آن در ذهن و جانمان نقش بسته از خاطرات خوب خرید های شب عید گرفته و یا گم شدن های بچگی در میان شلوغی های بازار بزرگ. به پای حرف بزرگان و پدرانمان که بنشینیم خاطرات بیشتری را می شویم که بیانگر حال و روز این محله در گذر زمان است. محله ای قدیمی، زیبا و مملو از رزق و روزی برای قزوینی ها. البته زندگی مدرن و ماشینی و افزایش جمعیت در افزایش مشکلات محلات قدیمی قزوین بی تأثیر نبوده است؛ اما با این وجود متولیان این امر برای رفع مشکلات موجود تلاش کرده و برنامه های مختلفی را در دستور کار خود قرار داده اند. امیدواریم با تبدیل محور اصلی محله بازار (خیابان امام خمینی (ره)) بخش اعظمی از مشکلات این محله از جمله ترافیک و شلوغی آن رفع شود.

سرای رضوی (سرای شاه)، تیمچه های روباز و سروشیده از جمله درویش مهدی، حاج محمد تقی و راسته قیصریه.

● محله بازار قزوین و خیابان مولوی

قزوین از استان های تاریخی است که آثار باستانی بی شماری را در دل خود جای داده و حدود ۱۱ درصد از آثار تاریخی آن به ثبت ملی رسیده است؛ وجود بناهای تاریخی، آب انبار، کاروان سرا، دروازه، موزه، امامزاده، حسینیه و خانه های تاریخی، این شهر را به دروازه بهشت ایران اسلامی تبدیل کرده است. یکی از این دیدنی ها این شهر محله بازار قزوین با قدمتی هزار ساله است. این بازار به دوران صفویه و قاجاریه تعلق دارد و معماری بی نظیر آن مثال زدن است. بازار قزوین شاهدهی گویا از تاریخ شهر قزوین، توسعه و پیشرفت معماری ایرانی در گذر زمان است.

در گذشته و قبل از توسعه های گسترده دوره صفویه، شهر قزوین از ۹ محله که گرداگرد مسجد جامع قزوین (از کهن ترین و بزرگ ترین مساجد ایران) قرار داشت، تشکیل شده بود. در دوره صفویه و پس از انتخاب این شهر به عنوان پایتخت، در طی ۵۰ سال ساخت و سازهای عظیمی در آن صورت گرفت. در همان زمان میدان بزرگی به نام بازار در قزوین ساخته شد که اکنون اثری از آن باقی نمانده است. شاید برایتان جالب باشد که بدانید، میدان نقش جهان اصفهان بر اساس الگوی میدان بازار قزوین ساخته شده است.

● ایمن سازی بازار نیازمند عزم همگانی

علی فرماتی، رئیس کمیسیون خدمات شهری، محیط زیست، نظارت و شورایاری شورای اسلامی شهر قزوین گفت: با توجه به گزارش سازمان آتش نشانی شهرداری قزوین علیرغم پیگیری ها و مکاتبات متعدد این سازمان با نهادهای مختلف در خصوص ایمن سازی بازار قزوین تاکنون اقدام شایسته ای که موجب کاهش محسوس ضرب خطر پذیری بازار را در پی داشته باشد، رخ نداده و همچنان این مجموعه بعنوان یکی از مراکز پر خطر شهر قزوین محسوب می شود.

وی افزود: برای کنترل و برطرف کردن مشکلات بازار سستی قزوین باید دستگاه های مختلفی از جمله میراث فرهنگی، ادارات آب و برق و گاز، شهرداری منطقه، سازمانهای امدادی، مدیریت بحران استانداری، شورای تامین و به نحو ویژه اصناف و کسبه بازار همکاری بیشتری را با یکدیگر داشته باشند تا بدین وسیله ایمنی قابل قبول و مطلوبی در قلب تجاری شهر قزوین محقق گردد.

● خیابان امام خمینی (ره) پیاده راه می شود

اصغر بهنام زاده مدیرمنطقه یک شهرداری قزوین درباره ارزیابی وضعیت محله بازار می گوید: محدوده بازار جزء محدوده تاریخی ثبت شده میراث فرهنگی می باشد؛ از همین رو اقدامات لازم در این محدوده براساس ضوابط ویژه بناهای دارای ارزش تاریخی صورت می گیرد.

وی ادامه می دهد: بخش اعظمی از مالکیت پلاک های این محدوده خصوصی بوده و بهره برداری آن نیز توسط کسبه بازار صورت می گیرد، به همین دلیل برنامه ریزی برای هرگونه اقدام اجرایی در محدوده بازار نیازمند همکاری مستقیم ما لکان و کسبه بوده و از آجگاهی که برخی از مشکلات مربوط به فرسودگی بناها با مالکیت خصوصی،



پیام شهر از محله بازار قزوین گزارش می دهد؛

محله بازار، نبض اقتصادی قزوین

زهرافشالنجی

رستوران و سفره خانه های سنتی داخل بازار که پذیرای قدم خسته میهمانان و شهروندان است. فضای تاریخی - فرهنگی سعدالسلطنه که معماری بی بدیل آن به عنوان بزرگترین کاروانسرای سروشیده در کشور به یک ظرفیت ویژه گردشگری تبدیل شده است. مساجدی که گذر عمر به بنای آن روح و احساس بخشیده و اگرچه گاهی مورد کم لطفی قرار گرفته؛ اما هنوز هم به لطف پروردگار پابرجا است. مسجد البنی (ص) که به تنهایی یک نماد با شکوه هنر، معماری، مذهب و اصالت به شمار می رود. خیابان عبید زاکانی که یک خیابان تاریخی با حال و هوایی بی نظیر است که در پاییز به لطف خزان و هوای دلپذیرش چهره متفاوت و زیبایی به خود می گیرد.

البته که مشکلات زیادی هم این محله را در انحصار خود قرار داده و ریشه در بافت تاریخی و فرسوده آن دارد. تا در خاطر من هست این خیابان و ساکنانش با مشکل نبود توقف گاه برای خودروها مواجه بوده و هستند. خیابانی با پهنای کم و تردد بالا که ظرفیت آن برای پذیرش این حجم از تردد خودرو کم است. خیابانی که هر ساعت از شبانه روز به نوع خود پذیرای افراد زیادی است. از شاغلان در این محدوده گرفته تا مسافران و مشتریان و شهروندان.

اگر بخواهیم اندکی از خود بازار بزرگ و سنتی قزوین صحبت کنیم باید بگویم که مجموعه بازار قزوین با معماری جالب و قدیمی خود، یکی از مکان های دیدنی شهر قزوین است. سابقه بازار در قزوین به یک هزار سال می رسد و با گذشت زمان این بازار تا دوره صفوی رشد می کند و در این دوره با انتخاب قزوین به عنوان پایتخت ایران

این بار در حال نوشتن از یک محله منحصر به فرد در قزوین هستیم. محله ای که در آن زندگی جریان دارد. همیشه پویاست و هر گاه که گذرمان به این محله بیفتد شاهد تلاش بی وقفه مردمانش خواهیم بود. محله ای که در دل خود مجموعه های کامل از بناها و فضاهای تاریخی را جای داده است. محله ای که عمری طولانی در صفحه روزگار دارد. از هر سوی آن گذر کنیم حس و حال خوبی به انسان منتقل می کند.

مطمئنم همه دوست داران هنر و هنرمندان نگاه ویژه ای به این محله دارند. معماری با شکوه، قدمت، اصالت، زیبایی و هنر را می توان در تمام کوچه پس کوچه های آن نظاره گر بود. محله ای که اگر چه مشکلات زیادی دارد؛ اما هنوز هم حال دل مردمانش خوب است. از محله بازار قزوین که عبور می کنیم نکاپو و جریان زندگی در کوچه پس کوچه های آن، شور و شغف خاصی را به روح و جان آدمیزاد تزریق می کند. این محله بخش های مختلفی دارد. از جمله بازار قزوین، مجموعه فرهنگی -تاریخی سعدالسلطنه، مسجدالبنی (ص)، خیابان عبیدزاکان، مسجد- مدرسه صالحیه، مسجد مولوردیخان، آب انبار بازار و

حال و هوای بی نظیر بازار، از متفاوت ترین بخش های این محله است. بازار بزرگ که قلب اقتصادی قزوین است. از آن جا که عبور می کنیم صدای دستفروش ها، بازار میوه فروش ها و تکاپوی مردم نشان از جریان زندگی دارد. در این میان باید به تماشای راسته فرش فروش ها نشست که انعکاس بی بدیل رنگ و هنر است.

